
Namų darbų paskirtis 
moksleivių ir jų tėvų 

požiūriu

Kaunas, 2019 m.



Tyrimo siekiai

Tikslas – ištirti moksleivių bei jų tėvų požiūrį į namų darbų naudą.

Uždaviniai:

1. Palyginti tėvų ir moksleivių nuomonę apie namų darbų paskirtį;

2. Analizuoti tėvų ir moksleivių pastebimus sunkumus, kai atliekami 
namų darbai;

3. Apibendrinti tėvų ir mokinių pageidavimus, susijusius su namų 
darbais.



Statistiniai duomenys

28%

40%

12%

20%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

3 ir 4 klasių 5 ir 6 klasių 7 ir 8 klasių 9 klasės

Mama/Tėtis

14%

31%

38%

17%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

3 ir 4 klasių 5 ir 6 klasių 7 ir 8 klasių 9 klasės

Moksleivis(-ė)

29%

71%

Mama/Tėtis

Mokslevis(-ė)



Namų darbų paskirties suvokimas

41.7%

4.2%

70.8%

37.5%

4.2%

25.0%

25.0%

45.8%

44.8%

17.2%

37.9%

15.5%

17.2%

22.4%

31.0%

15.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

Reikalingi siekiant gero įvertinimo

Reikalingi tėvų/mokytojų nudžiuginimui

Reikalingi siekiant geriau įsisavinti buvusią pamoką

Reikalingi siekiant išsiugdyti pareigos jausmą

Reikalingi, kad neatsiliktum(-ų) nuo klasės draugų

Reikalingi, kaip pasiruošimas tolimesniam gyvenimui

Reikalingi iš dalies, daugiau laiko turėtų būti skiriama

mėgstamai veiklai

Reikalingi, kaip mokymasis praktiškai taikyti taisykles

Moksleivis(-ė) Mama/Tėtis



Namų darbų naudos suvokimas

66.7%

33.3%

41.7%

41.7%

12.5%

45.8%

44.8%

32.8%

32.8%

36.2%

20.7%

25.9%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

Padeda įtvirtinti naują medžiagą

Padeda ugdytis atsakomybei

Gilina bendruosius gebėjimus (gebėjimą sutelkti dėmesį,

įsiminti, atgaminti informaciją, suvokti, kas svarbiausia, lyginti,

sisteminti)

Padeda ugdytis savarankiškumui

Žadina kūrybiškuma

Padeda pašalinti išryškėjusius trūkumus

Moksleivis(-ė) Mama/Tėtis



Pageidavimai namų darbams

12.5%

4.2%

20.8%

16.7%

29.2%

16.7%

13.8%

12.1%

48.3%

5.2%

19.0%

1.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Reikalingi kiekvieną pamoką

Visai nereikalingi

Reikalingi, bet turėtų būti mažiau

Namų darbai dažniau turėtų būti užduodami grupelei vaikų

(komandiškumui skatinti)

Užduodami ne vienodai visiems, o skirstant pagal mokinių

gebėjimus

Kita

Moksleivis(-ė) Mama/Tėtis



Pageidavimai namų darbams (variantas „Kita“):

Mama/Tėtis Moksleivis(-ė)

„Reikalingi, bet kad vaikams būtų ne 

pareiga juos ruošti.“

„kad nebutu namu darbu“

„mokinys turi viską išmokti pamokos 

metu, o namų darbai reikalingi tik tiems 

, kuriems reikia pagilinti žinias“

„Renkuosi antrą ir trečią variantus.“



Patiriami sunkumai atliekant namų darbus

54.2%

41.7%

33.3%

41.7%

12.5%

20.8%

50.0%

55.2%

20.7%

51.7%

39.7%

19.0%

5.2%

22.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Nuovargis po pamokų, nėra jėgų ruošti namų darbus

Nuobodu ir neįdomu ruošti namų darbus

Namų darbų per daug, todėl nespėjama jų atlikti

Jaučiamas tingumo jausmas, kai reikia atlikti namų darbus

Jaučiamas nepasitikėjimas savo jėgomis atliekant namų

darbus

Nemoka mokytis

Nepavyksta atlikti savarankiškai, reikalinga tėvų/mokytojo

padėjėjų  pagalba

Moksleivis(-ė) Mama/Tėtis



Namų darbų atlikimui skiriamas laikas

25.0%

45.8%

12.5%

8.3%

8.3%

24.1%

41.4%

19.0%

3.4%

12.1%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

30 min.

1 val. ir daugiau

2 val. ir daugiau

3 val. ir daugiau

4 val. ir daugiau

Moksleivis(-ė) Mama/Tėtis



Išvados

1. Tėvų ir moksleivių nuomonė apie namų darbų paskirtį išsiskiria. Tėvai
dažniau linkę įžvelgti gilesnę namų darbų prasmę, tuo tarpu vaikai namų
darbus suvokia, kaip padedančius nudžiuginti tėvus ir mokytojus bei
išlikti konkurencingais tarp klasiokų.

2. Moksleiviai bei jų tėvai iš dalies skirtingai įžvelgia sunkumus, kylančius
atliekant namų darbus. Moksleiviai, kaip pagrindinį sunkumą įvardina per
didelį namų darbų kiekį, tuo tarpu tėvai mano, kad vaikams neįdomu
atlikti namų darbus, o juos atliekant reikalinga mokytojų pagalba.

3. Tėvų atsakymuose sunku įžvelgti aiškius lūkesčius ir pageidavimus
susijusius su namų darbais, tuo tarpu moksleivių atsakymai leidžia daryti
prielaidą, kad namų darbai yra reikalingi, tačiau jų užduodama turėtų būti
mažiau.



Namų darbų paskirtis 
moksleivių ir jų tėvų 

požiūriu

Kaunas, 2019 m.


